
Pag. 1Prov. n.  3304 del 13/12/2021

 Servizio Progettazione Opere Pubbliche
 Ufficio Opere Pubbliche

Classificazione: L 02 - 20210000001

Arezzo, il 13/12/2021

Provvedimento n.  3304

OGGETTO  :  Verifica di vulnerabilità sismica del Ponte sul fiume Arno ubicato in
loc.  Castelluccio-Buon  Riposo  –  affidamento  esecuzione  prove
geotecniche propedeutiche alla  redazione della relazione geologica
CIG: Z603445762

Il Direttore
Premesso che:
-  il  ponte  sul  fiume  Arno,  posto  in  loc.  Castelluccio-Buon  Riposo,  su  cui  corre  la  strada
comunale di Campoluci, che collega Castelluccio (via 2 giugno) con Buon Riposo - è risultato in
avanzato stato di degrado, così da preoccupare privati cittadini ed autorità pubbliche e  rendendo
urgente la verifica di vulnerabilità sismica della struttura;
- a tali fini, il Comune di Arezzo ha ritenuto – nelle more della definizione di un accordo di
collaborazione con il Comune di Capolona e la Provincia di Arezzo, enti ugualmente interessati
alla messa in sicurezza della struttura in argomento – di procedere alla  individuazione delle
figure  professionali  idonee  a  svolgere  l’incarico  di  verifica  di  vulnerabilità sismica  CIG:
ZC132859CA e  l’incarico  propedeutico  a  quest’ultimo  rappresentato  dalla  redazione  della
relazione geologica, geotecnica e sismica CIG: Z983285A81;
-  con  PD  n.  2745  del  25.10.2021,  a  seguito  dell’espletamento  delle  rispettive  procedure
concorrenziali è stato disposto di: ...omissis... affidare  in ragione della  modalità del prezzo più
conveniente:
• l’incarico di verifica di vulnerabilità sismica  CIG:ZC132859CA in favore dell’Ing. Roberto
Rossi  ...omissis...;
• l’incarico di redazione della relazione geologica, geotecnica e sismica CIG:  Z983285A81 in
favore del Dott. Geol. Franco Bulgarelli ...omissis..;
- preliminarmente allo svolgimento dell’incarico affidato al Dott. Geol. Franco Bulgarelli – su
indicazione dei competenti Uffici del Genio Civile – è stato ritenuto di dovere acquisire delle
specifiche informazioni tecniche relativamente allo stato ed alla natura del terreno su cui insite
la struttura attenzionata dalla verifica di vulnerabilità,
-  in  particolare,  le  misurazioni  e  prove  geotecniche  stimate  necessarie  ai  suddetti  fini  sono
risultate essere le seguenti:
1. due rilievi masw;
2. due misure tromometriche;
3. due prove penetrometriche statico/dinamiche;
Atteso che:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3304 del 13/12/2021

* il Rup, vista la estrema urgenza d’intervenire al fine di mettere in sicurezza il manufatto quanto
prima nonché prevedendosi che il costo del servizio di cui trattasi non supererà le soglie indicate
all’Art.36 c.  2 lett.  a) del DLgs 50/2016 - come,  peraltro,  novellato  dalla  Legge 120/2020 e
successivamente  dalla  Legge  108/2021-  ha  ritenuto  di  dovere  procedere  all’affidamento
concorrenziale informale, previa applicazione della modalità del prezzo più conveniente, delle
prestazioni oggetto del presente invito richiedendo un preventivo di spesa ad operatori economici
che normalmente eseguono prestazioni analoghe a quelle di cui trattasi;
* il Rup, ha ritenuto di invitare a presentare la propria offerta le seguenti ditte:
- SOIL TEST SRL  PIVA: 01304860511,
- TRIGEO S.N.C.  PIVA: 02024110518,
- GALILEO GEOFISICA SNC: P.IVA: 02175130513;
* entro il termine fissato per la presentazione delle offerte – ore 13:00 del 06.12.2021 – sono
pervenuti i seguenti preventivi:
- da parte della GALILEO GEOFISICA SNC per € 1.100,00
- da parte della TRIGEO S.N.C. per € 1.600,00 
Verificato che:
* la migliore offerta presentata dalla GALILEO GEOFISICA SNC per € 1.100,00 oltre Iva di
legge,  trattandosi  di  importo  inferiore  alla  soglia  stabilita  per  le  procedure  di  cui  all’art.  36
comma 2 lett.a) DLgs 50/2016 - come peraltro novellato dalla Legge 120/2020 convertito nella
Legge 108/2021 - consente di procedere all'affidamento diretto in favore del migliore offerente,
una volta che il Rup abbia riscontrato la congruità della stessa;
* l'offerta della GALILEO GEOFISICA SNC - per € 1.100,00 oltre Iva al 22% pari ad e € 242,00
per complessivi € 1.342,00 - è stata ritenuta congrua e vantaggiosa per l'Amministrazione da
parte del RUP,
* il suddetto importo trova giusta copertura economica al cap. 11356/10 bilancio 2021; 
Verificata la regolarità contributiva della suddetta GALILEO GEOFISICA SNC, dandosi atto che
per  i  controlli  di  legge ancora in  corso qualora si  riscontrasse  un esito  sfavorevole  all’oe si
provvederà  alla  revoca  del  presente  affidamento  o  al  recesso  dell’eventuale  contratto  se
sottoscritto;
Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai sensi delle
D.O. n. 215/2021;

DETERMINA
per le motivazioni sopra richiamate
*  di  affidare l'esecuzione  prove  geotecniche  propedeutiche  alla  redazione  della  relazione
geologica, ai sensi dell’art. 36 comma 2 let.a) DLgs 50/2016 come peraltro, novellato dalle Leggi
120/2020 e 108/2021 - alla GALILEO GEOFISICA SNC – con sede legale in Arezzo, Ponte alla
Chiassa n.294,  C.F. e P.I.: 02175130513 –  per € 1.100,00 oltre Iva al 22% pari ad e € 242,00
ovvero per complessivi € 1.342,00 assumendosi impegno giuridico vincolante per pari importo al
cap. 11356/10 di partita corrente bilancio 2021, trattandosi di prestazioni per la quale l'esigibilità
sorge  nell'anno  corrente  dovendosi  la  prestazione  esaurirsi  entro  il  31.12.2021,  come  da
movimenti contabili assunti ed allegati al presente atto;

SI DA’ ATTO CHE:
- il Codice Identificativo di Gara risulta il seguente: Z603445762
-  l’obbligazione  giuridica  relativa  al  suddetto  affidamento  diverrà  esigibile  nel  corso
dell’esercizio finanziario 2021;

- la ditta Galileo Geofisica Snc si impegna ad accettare, mediante la firma del presente atto, a
seguito dell'efficacia dello stesso, le seguenti condizioni:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3304 del 13/12/2021

• ad eseguire l'intervento entro cinque giorni dalla sottoscrizione di cui sopra;
• a conformarsi a quanto previsto dalla L.136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• indicare sulle fatture elettroniche i seguenti dati: servizio affidatario, capitolo, bilancio, impegno
di spesa, scadenza di pagamento (30 gg data ricevimento fattura da parte dello SDI), CIG ed il
codice  IBAN  del  conto  corrente  dedicato  alla  commesse  pubbliche.  Il  codice  IPA  per  la
fatturazione elettronica attribuito al Comune di Arezzo è: UFR1IJ;
• rispettare gli obblighi di cui al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell'art. 54 del DLgs 165/01, approvato con DPR 62/13, nonché gli obblighi
derivanti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arezzo i quali, secondo
quanto disposto dall’art. 2 del citato DPR 62/13, sono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo di
imprese  fornitrici  di  beni  o  servizi  in  favore  del  Comune"  i  quali,  secondo  quanto  disposto
dall'art.  2  del  citato D.P.R.  62/2013,  sono estesi  ai  collaboratori  a  qualsiasi  titolo di  imprese
fornitrici di beni e servizi;
• accettare e rispettare quanto contenuto nel Protocollo di intesa per la legalità e prevenzione dei
tentativi  di  infiltrazione criminale nell’economia  legale,  siglato tra la Prefettura di Arezzo,  la
Provincia di Arezzo, la CCIAA e Comuni della Provincia di Arezzo, in data 31.10.2015;
- ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90, il Responsabile del Procedimento è il Geom. Luca Marchi
direttore Ufficio OO.PP ;

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria,  è conservato nella raccolta degli atti  ufficiali del
Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

 Il Direttore dell'Ufficio OO.PP.
Geom. Luca Marchi

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al
TAR  della  Toscana  secondo  quanto  previsto  dall’art.120  del  DLgs  104/2010,  successivamente
modificato dall’art. 204 del Dlgs 50/2016.

Il presente provvedimento viene così assegnato:
Segreteria Generale;
Servizio Finanziario;
Servizio Progettazione OO.PP..

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Impegno 2021 11356/10 1.342,00

COMUNE DI AREZZO


